ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 66/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.758.722,97 (TRÊS MILHÕES E SETECENTOS E
CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS E VINTE E
DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

86.596,35MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

1.273,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

150.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS339047000000 - 15000000

237.869,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 237.869,65

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

176.196,40MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

176.196,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.196,40

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

41.513,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

41.513,64Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

21.380,84MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

20.230,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15430000

173.571,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

215.182,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 256.696,18

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

720,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15010000

80,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15010000

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

80.007,69MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

80.007,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.007,69

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2113 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Serviços de Média e Alta Complexidade

160.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16000000

160.000,00Soma da Ação:

2402 Garantir Manutenção das Atividades do Centro de Diagnostico

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

10.000,00Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

20.000,00Soma da Ação:

2467 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Vigilância em Saúde

25.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

25.000,00Soma da Ação:

2469 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Ambulatório de Saúde Mental

15.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

15.000,00Soma da Ação:

2472 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde

600.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16040000

600.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 66/2025

2507 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa Saúde da Família

1.300.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

240.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 16000000

200.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

1.740.000,00Soma da Ação:

2659 Emenda de Incremento Assistencia Hospitalar e Ambulatorial - 36000638072202400

3.639,92OBRIGAÇÕES PATRONAIS319113000000 - 16013110

3.639,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.573.639,92

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

228.330,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

230.330,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 230.330,00

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

5.534,63EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

5.534,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.534,63

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2069 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura

52.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

52.400,00Soma da Ação:

2619 Programa Federal ALDIR BLAC

136.848,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 17000000

136.848,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.248,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

8.060,50MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

8.060,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.060,50

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

340,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

340,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 340,00

Total Geral: 3.758.722,97

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2020 Viabilizar Gestão e Manutenção do Gabinete do Prefeito

1.077,30EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

1.077,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.077,30

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2131 Promover Formação/Capacitação Para os Profissionais da Educação

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

40.000,00Soma da Ação:

2446 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental

53.775,89MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

53.775,89Soma da Ação:

2544 Teotônio Tech

82.420,51MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15001001

82.420,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.196,40

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 66/2025

73.880,84EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

73.880,84Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

20.230,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15430000

20.230,00Soma da Ação:

2440 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - AEE 30%

100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

100.000,00Soma da Ação:

2647 Viabiliazar  Atividades Pedagógicas Ambientais

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

50.000,00Soma da Ação:

2648 Viabilizar Sala de Tecnologia e Cultura Maker

12.585,34EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

12.585,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 256.696,18

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

800,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1090 Viabilizar Construção de Unidade Saúde da Família

923.647,61OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

923.647,61Soma da Ação:

1121 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Unidade da Atenção Primária á Saúde

1.700.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

1.700.000,00Soma da Ação:

2469 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Ambulatório de Saúde Mental

30.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.653.647,61

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1106 Viabilizar Construção/Reforma de Casas Habitacionais

522.157,48OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

522.157,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 522.157,48

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2619 Programa Federal ALDIR BLAC

148.148,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17000000

148.148,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 148.148,00

Total Geral: 3.758.722,97

25/08/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 25 de agosto de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 3

		2025-09-01T15:18:42+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472